U�IVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Lukáš Prskavec

Vztah České strany sociálně demokratické a
Komunistické strany Čech a Moravy po

roce 1989

Diplomová práce

Praha 2009

2

Autor práce: Bc. Lukáš Prskavec

Vedoucí práce: PhDr. Petr Just

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2009

Hodnocení:

3

Bibliografický záznam

PRSKAVEC, Lukáš. Vztah České strany sociálně demokratické a Komunistické strany

Čech a Moravy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií, 2009. 128 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Just.

Anotace

Diplomová práce „Vztah České strany sociálně demokratické a Komunistické strany

Čech a Moravy“ pojednává o vztahu těchto dvou stran po pádu komunistického

režimu v Československu. Na úvod nastiňuje rozdíly mezi sociálně demokratickým a

komunistickým hnutím. Poté sleduje vývoj sociální demokracie a od roku 1921

komunistické strany na českém území. Popisuje nelehký vztah obou levicových stran

v první, druhé i třetí republice. Roku 1968 a snaze o obnovu sociální demokracie se

věnuje samostatná kapitola. Po roce 1989 popisuje vývoj a pozici obou stran ve

stranickém systému. Komunistická strana neprošla transformací a zůstala tak v izolaci

v pozici extrémní levice, zatímco ČSSD se stala jednou ze dvou nejsilnějších stran

v zemi a dominantním subjektem na levici. Postupně dochází k oslabování izolace

KSČM a k užší spolupráci s ČSSD. Na závěr je uvedena jedna kapitola o demografii

voličů KSČM a jedna kapitola o její transformaci.

Annotation

Diploma thesis „The relationships between Czech Social Democratic Party and the

Communist Party of Bohemia and Moravia after 1989“ deals with the relation between

these two parties after the communist regime in Czechoslovakia collapsed. First of all,

basic differences between social democratic and communist movement are defined.

Even though both ideologies have common roots they separated rather quickly. Than it

describes development of Czech Social Democratic Party and since 1921 is examining

Communist Party of Czechoslovakia till 1948. The effort of renewal of social

democratic party in 1968 has its own chapter. Development of party system and

position of both left-wing parties examine the second main part of this diploma work.

Communist party of Bohemia and Moravia was not transformed and stayed in the

political isolation. Czech Social Democratic Party became strongest party on the left
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and one of the two most influential parties in the Czech Republic. Communists move

from the isolation to cooperation with social democrats. Finally, demography of voters

and transformation of Communist Party of Bohemia and Moravia are described.
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Nástin tématu:

Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit na vývoj vztahů mezi dvěma
politickými stranami – Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD) a
Komunistickou stranou Čech a Moravy (KSČM).

V České republice jako jediné postkomunistické země nedošlo k zreformování
komunistické strany. Zároveň zde však vznikla (obnovila činnost) a brzy získala velmi
silné postavení sociální demokracie. Blízkost v některých tématech a s tím související
výrazný podíl společných potenciálních voličů, postoj k minulosti a další faktory
utváří velmi zvláštní vztah mezi těmito dvěma levicovými stranami. Kdy na jedné
straně, je spolupráce pro obě strany přínosná, ale zároveň je ohrožuje. Nejen proto
považuji toto téma za tolik zajímavé. Kvůli přítomnosti komunistické strany a jejímu
nulovému koaličnímu potenciálu je velmi obtížné řadit český stranický systém mezi
umírněné multipartismy. V posledních letech však můžeme sledovat narůstající
spolupráci mezi těmito levicovými parlamentními stranami v České republice.
Ačkoliv ani jedna ze stran toto spojenectví veřejně nedeklaruje, je dle mého názoru
posun ve vzájemných vztazích patrný. Je otázkou, nakolik je v nejbližší době
pravděpodobná otevřená spolupráce, třeba i na vládní úrovni, mezi ČSSD a KSČM.
Přesto však je vývoj vztahů těchto levicových subjektů velmi podstatný pro celou
českou politickou scénu. Vymanění se KSČM z izolace (alespoň oficiální) a rozšíření
jejího koaličního potenciálu by ovlivnilo nejen povolební vyjednávání. Proto si
myslím, že by bylo přínosné toto téma blíže zpracovat a případně se pokusit
predikovat další vývoj vztahů mezi ČSSD a KSČM.

Ve své diplomové práci budu analyzovat stranické dokumenty, které se
dotýkají výše nastíněné problematiky. Stejně tak bych chtěl použít záznamy o
hlasování v parlamentu České republiky. V čem a nakolik se hlasování poslanců a
senátorů za ČSSD a KSČM shoduje, respektive rozchází. Podstatnou částí mé práce
by měly tvořit rozhovory s předními politiky těchto dvou stran. Chtěl bych oslovit
zástupce KSČM a po dvou zástupcích ze sociální demokracie. Jedním by měl být
zastánce a druhým odpůrce spolupráce s KSČM.

Na úvod své práce stručně nastíním vývoj vztahů těchto stran před rokem
1989. Zmíním tedy především odloučení komunistické strany ze sociálnědemokratické
v roce 1921. Poté jejich opětovné sloučení v roce 1948 a posledním významným
milníkem předlistopadových vztahů byl rok 1968 a snaha sociálnědemokratické strany
o osamostatnění.
Další kapitolou bude období od roku 1989, tedy přechodu k demokracii, až do
přijetí Bohumínského usnesení ze strany ČSSD v roce 1995. V této kapitole bych chtěl
zaznamenat snahu části vedení KSČM o zreformování této strany, ukončenou až
vítězstvím konzervativního křídla v čele s Miroslavem Grebeníčkem. Stejně tak vývoj
znovuobnovující se ČSSD a nástup Miloše Zemana je důležité zachytit pro pochopení
vztahů mezi KSČM a ČSSD.
Hlavní část mé práce bude tvořit období po roce 1995 do současnosti. V tomto
období docházelo k poměrně výrazným výkyvům ve vzájemných vztazích, což bylo
způsobeno také měnícím se vedením v ČSSD. Na pomyslnou stranu odpůrců
spolupráce s KSČM můžeme zařadit například bývalého předsedu ČSSD Vladimíra
Špidlu, na stranu druhou můžeme pak například Stanislava Grosse nebo Jiřího
Paroubka, jejichž vztah ke spolupráci s KSČM již zdaleka není tak striktně odmítavý.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Vztah České strany sociálně

demokratické a Komunistické strany Čech a Moravy po roce 1989. Zmapování vztahu

těchto dvou levicových stran může být, dle mého názoru, přínosné jak pro pochopení

některých kroků které tyto strany učinily v minulosti, tak pro jejich případné chování

v budoucnu. Zvláště při malém počtu politologických prací na toto téma. To jsou,

spolu s dlouhodobým zájmem o tuto problematiku, hlavní důvody, proč jsem si zvolil

toto téma. Nemám ambice svou diplomovou prací způsobit zásadní změnu v pohledu

na tuto problematiku, ale spíše přinést ucelený nástin vztahů ČSSD a KSČM, který by

mohl být později dále rozpracován.

Ve své diplomové práci se budu zabývat vztahem ČSSD a KSČM na půdě

Poslanecké sněmovny. Spolupráci v Senátu, s ohledem na slabé zastoupení KSČM,

jsem vynechal. Stejně jako komunální úroveň přesto, že zde můžeme již delší dobu

nalézt příklady přímé spolupráce mezi ČSSD a KSČM v městských zastupitelstvech a

radách. Komunální úroveň je však, dle mého názoru, natolik specifická a řídí se

odlišnými pravidly, že jsem nepovažoval za vhodné zařadit ji do své práce. Naopak do

své diplomové práce zahrnu poslední volby do krajských zastupitelstev z roku 2008,

jež lze označit za určitý mezník spolupráce těchto dvou levicových stran. ČSSD, jako

vítěz voleb, poprvé v historii České republiky umožnila KSČM vstoupit do krajských

vlád.

Přestože již v názvu mé diplomové práce je odkaz k roku 1989, dle mého

názoru, je nutné věnovat pozornost sociálním demokratům a komunistům hluboko

před tímto rokem. Jedna ze základních tezí mé diplomové práce totiž je, že vysvětlení

specifického vývoje ČSSD, KSČM a jejich vztahů po pádu komunistického režimu v

Československu, souvisí s vývojem těchto stran před rokem 1989. Z tohoto důvodu se,

v první části své práce, budu věnovat historii sociálně demokratické a komunistické

strany na našem území od jejich počátku.


[…]


texty z let 1996 až 2006. Odpovědi na minimálně pět Vašich otázek naleznete

například v článku "ODS vydírá primitivním antikomunismem", který jsem publikoval

5. 12. 2005 v Lidových novinách (viz výše citovaná kniha str. 582). Na některé další

otázky je odpověď obsažena v článku "Je moudré zrušit KSČM?" (tamtéž, str. 553).
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Další kniha zahrnující mé články až do roku 2008 vyšla v nakladatelství Regia v r.

2008 pod názvem "Česko, Evropa a svět očima sociálního demokrata. Doporučuji

Vám, abyste si názor na mé postoje v oblastech, jichž se týkají vaše dotazy, vytvořil

podle dostupných textů zveřejněných nejen v těchto publikacích (například v

archivech deníků). Pokud se jim budete pečlivě věnovat, naleznete v nich odpovědi

nejen na ně, ale i moje další názory na řadu politických aspektů, které souvisejí s Vaší

prací. Co se týče programových rozdílů, tak Vám doporučuji provést srovnávací

analýzu programových dokumentů obou stran. I mne by její závěry, učiněné

nezainteresovanou osobou velice zajímaly. Naše programy různého typu a času vzniku

jsou k dispozici na webových stránkách www.cssd.cz. A na Vaši předposlední otázku,

která se tyká minulého půl roku, bych rád odpověděl, že ČSSD jako vedoucí síla

krajských koalic spolupracuje na úrovni krajských rad nejen s KSČM, ale i s dalšími

politickými subjekty bez jakýchkoliv problémů, které by vyplývaly z rozdílné

politické orientace. Rovněž jsem neshledal žádné záporné postoje od občanské

veřejnosti - samozřejmě mimo některé novinářské kruhy a komunistožrouty.

Přeji Vám úspěšné splnění zadání a budu rád, když mi Vaši práci po jejím

zpracování dáte přečíst.

S pozdravem

Jiří Paroubek

Příloha č. 2

Jaký je Váš postoj k případné spolupráci s ČSSD ať už po předčasných či řádných

volbách (rozlište prosím přímou spolupráci na vládní koalici a tichou podporu)?

Jsem kdykoli pro spolupráci rovný s rovným (s přihlédnutím k míře podpory veřejnosti

každé ze stran).

V čem spatřujete přínosy a rizika případné spolupráce s ČSSD?

Přínosem jsou (a byly) výrazně lepší výsledky levicové politiky. V rovnoprávné

spolupráci rizika nevidím. Vadila by přirozeně všem antikomunistům ze zásady.

Jaký je podle Vás zásadní rozdíl v programu KSČM a ČSSD?
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KSČM usiluje o změnu společenského uspořádání (ústavní cestou). ČSSD je

„systémovou“ stranou – o zásadní změnu neusiluje.

Spatřujete nějaké rozdíly mezi voliči KSČM a ČSSD?

Všichni jsme občané. Volby odráží názorové a politické priority – u sympatizantů a

členů KSČM spíš pevnější a dlouhodobé.

Distancovala se podle Vás KSČM dostatečně od politiky KSČ?

Od věcí, které nechce nikdy opakovat, ano. KSČM je právní i politický nástupce KSČ.

Je tedy naopak obhájcem a pokračovatelem KSČ v zásadních věcech, pokud jde o

budoucí uspořádání společnosti i řešení řady aktuálních otázek.

Jak hodnotíte účast a dosavadní spolupráci s ČSSD v krajských vládách?

9a hodnocení je zatím brzy. Spolupráce přitom může být a je různá podle zvoleného

způsobu účasti v Radách krajů. Výsledek voleb celkově dával větší možnosti

spolupráce v zájmu voličů obou stran.

Příloha č. 3

Odpověď panu Lukáši Prskavcovi

Vážený pane,

Ač jsem v tom zcela nevinně, padla na mne povinnost se Vám omluvit za to,

že jsme dosud nevyřídili Vaši žádost o odpověď na otázky pro Vaši diplomovou práci,

a napravit co se dá. Bohužel se domnívám, že už je pozdě.

Nejprve k té omluvě – jsme dosti velká instituce, ale máme málo lidí a probíhá

volební kampaň. Snažíme se žádosti Vašeho typu promptně vyřizovat, ale, jako

v každé instituci, i u nás občas zařádí šotek a něco se někde ztratí, založí apod. Asi

Vám je jedno, že se to neztratilo u mne, ale u jedné kolegyně. Ale já se to alespoň

pokusím napravit formulací odpovědí.

Omlouvá se

PhDr.Josef Heller, CSc, odborné zázemí ÚV KSČM

(…)
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Tu poslední otázku – hodnocení spolupráce v krajských vládách – Vám nezodpovím,

na tomto úseku nepracuji a osobní zkušenosti nemám a naše příslušné oddělení je

zavaleno prací a s tím je nemohu otravovat, asi by mi nabili. Měli jsme, jak víte velké

problémy – v řadě krajů se antikomunistické síly v ČSSD velmi snažily dohodnout

s ODS a nás vyloučit, děly se různé podrazy a lumpárny, někde jsme to zvorali sami,

že jsme neměli vhodné lidi do funkcí a neuměli dobře vyjednávat. Televize proti nám

v té době vedla velikou a bezostyšnou kampaň, pokoušela se zneužívat i některých

z těch stalinistů, aby zdiskreditovala ty socdemáky, kteří s námi jednat ochotni byli

atd. na hodnocení je ještě brzy, nic moc to nebude, ale rozumnější většina ve straně ví,

že nikoho lepšího než socdemáky ke spolupráci nemáme a sami zůstat nemůžeme.

(…)

Tak – to je všechno – snad jste z textu pochopil, že (část vynechaná autorem

diplomové práce na přání J. Hellera) neprospělo být někde citován nebo publikován.

V tom případě by bylo od Vás poctivé se o tom nějak dohodnout.