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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X - - -
1.2. Metoda práce X - - -
1.3. Struktura práce X - - -
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce odpovídá schválenému projektu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu -
2.2 Pochopení zpracované literatury -
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu -
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu -
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Diplomová práce má logickou strukturu. Po obecném vymezení ideologií socialismu a komunismu (s
důrazem na rozdíly mezi nimi) přistupuje autor k nástinu vývoje vztahů mezi sociální demokracií a
komunistů do roku 1989. Klíčová část práce se pak věnuje vztahům po roce 1989, přičemž autor využívá
chronologický princip. Vztahy mezi ČSSD a KSČM dává do souvislostí s vnitrostranickým vývoje obou
subjektů a dále je zasazuje do širšího rámce fungování českého stranického systému jako takového. V této
části autor vychází nejen z existující sekundární literatury, ale využívá též ve velké míře primární
dokumenty, jako jsou projevy a články představitelů obou stran k danému tématu, stranické materiály atd.
Autor se rovněž pokusil oslovit vybrané politiky obou stran a dodat tak své práci přidanou hodnotu. Bohužel
tato autorova iniciativa u některých oslovených politiků narazila; i to je možno interpretovat jako důkaz
komplikovanosti a citlivosti tématu. V úvodu práce nechybí ani rozbor zdrojů použitých v diplomové práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce -
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů -
3.3 Dodržení citační normy -
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
-

3.5 Grafická úprava -
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Grafická úprava 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, obsahuje všechny formální náležitosti, proto doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Spolupráce SMERu s SNS a HZDS vyvolala svého času odpor Strany evropských socialistů (PES).

Existují nějaké náznaky, jak by byla v PES přijata případná vládní spolupráce ČSSD a KSČM?
Zareagovala nějak PES na ustavení krajských rad s přímou účastí KSČM?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 14. června 2009 Podpis: ………………………………..